LIBER XXXVI

1. (1) — Lapidum natura restat, hoc est yncipua mortua iuuania, etiam ut gemmae cum succinis atque crystallinis murrinaeque aliscuntur. Omnia namque quae uaque ad hoc volumen tractauimus hominum genia causa uideri possunt; montes natura sibi fecerat et quaedam compages telluris uisceribus densandis, simul ad fluminum impetus demandos fluctusque frangendos ac minime quietas partes coarctandas durissima sui materia. Caedimus hos trahimurque nulla alia quam delicatam causam, quos trescentisae quoque murrum fuit.

2. — In portu prope maiores habere Alpes ab Hannibale occupatas et portos a Cimbris; nunc ipse caduntur in mille genera marmorum, pronunturata sperantur mari, et rerum natura agitur in planum. Euelimus ea quae separandis genibus pro terminis constituta erant, nauaque marmorum causa sunt ac per fluctus, acerrimam rerum naturae partem, huc illic portantur iuga, maiore etiamnum uentis quam cum ad frigidos portus uas petitur in nubila caeloque proximae rupes carentur ut habetur glacie.

3. — Secum quaeque cogit et quae praeterea horum audat, quas uelut trahique moles uideat, et quam sine iis multorum sit beatorum uita. Ista facere, immo uentis pecti mortales, quos ob usus quasse ad voluptates alias nisi ut inter maculas lapidum iaceant, cum uero non tenetis notum, dimidia parte uinae cuiusque, gaudia haec auferentibus.

1 — *Lapidum natura*: si è ritenuto opportuno lasciare l'introduzione all'elenco dei marmori che ha inizio a 9, soltanto così, accanto alla notizia nuda e cruda, ostentata desunta, anche la personalità di Plinio, tutt'altro che trascurabile, costituisce una specie di generico commento di fondo, che aiuta ed inquadra la comprensione del tutto.

LIBRO XXXVI

1. — Resta a parlare della natura delle pietre, cioè di una grande pezzia dei nostri costumi, anche pur tacendo delle gemme, anbre, cristalli, e murrini. Tutto ciò, infatti, che abbiamo trattato prima di questo volume può sembrare essere stato creato per gli uomini: la natura si era fatta i monti e un certo scheletro terrestre condensando le parti intente, per poter a un tempo frenare l'impeto dei fiumi, e rompere i flutti, e contenere colla solidità della sua materia le parti più mobili ed irrequiete. Or bene, noi uomini questi monti li tagliamo e li portiamo via per nessuna altra ragione che per il lusso; questi stessi monti che un tempo era mirabile impresa il valicare.

2. — I nostri padri considerarono come un miracolo il passaggio di Annibale attraverso le Alpi, e poi quello dei Cimbris; quelle stesse Alpi ora vengono tagliate in mille specie di marmi, e i promontori vengono aperti al mare, e il mondo si livella. Noi asportiamo quelle barriere che erano costituite per natural confine tra gente e gente, e si fabbricano navi per caricare i marmi, e le cime dei monti vengono così trasportate qua e là sui flutti, che sono il più terribile elemento della natura; pur tuttavia con più perdonabile pezzia di quando si va a cercar nelle nubi un vaso per le bevande fresche, e le altissime rupi vicine al cielo si cercano perchè noi si possa bere col ghiaccio.

3. — Ciascuno pensi ai prezzi che si sentono di questi marmi, alla grandezza dei blocchi che si vedono portati e trascinati, e pensi anche quanto sarebbe più felice la vita di molti senza di essi. E fanno tutto ciò, i mortali, anzi lo subiscono: per quali usi o quali piaceri, io domando, se non per dormire tra le macchie del marmo, quasi che le tenebre della notte — metà della vita di ciascuno — non rubassero questo piacere?

4. (2) — *Ingens ista reputantem subit etiam antiquitatis rubor. Exstant censoriae leges Claudianae in cenis glires et alia dicta minora adponi vetantes; marmora inveni, maria huius rei causae transiri quae veteret lex nulla lata est. Dicat fortassis aliquis: « non enim invehesantur ». Id quidem falso.*

5. — *CCCLX columnas M. Scauri sedilite ad scaenam theatri temporari et vix metase uno futuri in usu viderunt portari silentio legum. Sed publicis nimirum indulgentes voluptatibus. Id ipsum cur? Aut qua magis via irrepunt vitia quam publica? Quo enim alio modo in privato usus illa venere ebora aurum gemmae? Aut quid omnino diis reliquimus?*

6. — *Vetum esto, induserint publicis voluptatibus; etiamne tacerentur maximas earum atque adeo duodequadragesimum pedum Lucullaei marmora in atrio Scauri collocari? nec clam id occulteque factum, est. Satisdare sibi damni infecti coegit redemptor cloacarum, cum in Palatium esse traherentur. Non ergo in tam malo exemplo mortuus caveri utilius fuerat? Tacere tantas moles in privatam domum trahi praeter fictilia decorum fastigia.*

7. (3) — *Nec potest videri Scaurus rudi et huius mali improvidae civitatis obrepisae quodam viti rudimento. Iam L. Crassum oratorem illum, qui primus peregrini marmoris columnas habuit in eodem Palatio, Hymetias tamen nec plures sex aut longiores duodenum pedum, M. Brutus in iurgis ob id Venetem Palatinam appellaverat.*

8. — *Nimirum ista omisere moribus victis, frustaque interdita quae veterant cernentes, nullas potius quam irritas esse leges maluerunt. Haec atque quae secuntur meliores esse nos probant. Quis enim hodie tantarum columnarum atrium habet? Sed prius quam de marmorbis dicamus, hominum in iis praeferenda iudicemus pretia. Ante igitur artifices percensuimus.*

4 — *censoriae L. Claudianae: 7, 159; 8, 223; DAR. SAGLIO 1, 1001; 3, 1135; MOMMSEN, R. Scaur., 2, 882. Si tratta di Appius Claudius Caecus censore dal 312 a. Cr.; v. 35, 12, 5 — Scauri: Pl., 17, 6; L. Licinius Crassus oratore, nato 140 a. Cr., console 95, difensore accanito delle retorica greca. Per M. Aemilius Scaurus v. 50.*